ПРОТОКОЛ № 1
заседания Комиссии по профилактике правонарушений муниципального

образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

от 18 апреля 2019 года

Председательствовал:
Козлов М.С.

—

мэр города Козьмодемьянска, председатель
комиссии по профилактике правонарушений

Присутствовали члены комиссии:
Камаев А.С. — начальник МО МВД России

«Козьмодемьянский», заместитель
председателя комиссии

Бузанов Д.А. — заместитель мэра города Козьмодемьянска по
социальным вопросам, ответственный
секретарь

Голомысов В.П. — заведующий сектором физической культуры и
спорта администрации муниципального
образования «Городской округ «Город
Козьмодемьянск»

Крайнов С.Е. — консультант комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в
муниципальном образовании «Городской
округ «Город Козьмодемьянск»

Капустина И.Ю. — руководитель отдела культуры
администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Кузнецова И.В. — Председатель Козьмодемьянского городского
отделения МРО ОО «Союз женщин России»

Малышева А.О. — главный редактор МАУ «Редакция Газеты
«ВКиД»

Матюков С.А. — директор ГКУ РМЭ «Центр занятости
населения города Козьмодемьянска и
Горномарийского района»

Забурдаева Е.А. — заместитель руководителя МУ «Отдел
образования администрации МО ГО «Город
Козьмодемьянск»

Виноградов Ю.Р. — врач ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская
межрайонная больница»

Шарангина И.Е. — директор ГБУ РМЭ «Комплексный центр
социального обслуживания населения в
городе Козьмодемьянске»

Приглашенные:  Боев М.О., заместитель Горномарийского
межрайонного прокурора

I. Рассмотрение представления Горномарийского районного отдела

судебных приставов о принятии мер по устранению обстоятельств,
способствовавших совершению преступления (других нарушений
закона) в отношении С   …  , … г.р.

Бузанов Д.А.

Заслушав информацию заместителя мэра города по социальным вопросам
Бузанова Д.А., директора ГКУ РМЭ «Центр занятости населения города
Козьмодемьянска и Горномарийского района» Матюкова С.А., объяснения
С… Комиссия по профилактике правонарушений решила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать директору ГКУ РМЭ «Центр занятости населения

города Козьмодемьянска и Горномарийского района» (по согласованию) при
обращении С……. оказать содействие в поиске работы и дальнейшего
трудоустройства.

3. С С       проведена профилактическая беседа с целью
недопущения противоправных действий в будущем и необходимости
принять меры к погашению задолженности по выплате денежных средств на
содержание несовершеннолетнего ребенка, указаны правовые последствия
невыполнения обязанности по содержанию своих несовершеннолетних
детей. С……… было настоятельно рекомендовано обратиться в ГКУ РМЭ
«Центр занятости населения города Козьмодемьянска и Горномарийского
района РМЭ» в целях поиска работы и дальнейшего трудоустройства;

II. О состоянии правопорядка и преступности на территории

городского округа «Город Козьмодемьянск» за 2018 год. Анализ
причин и условий, способствующих совершению правонарушений
и преступлений

Камаев А.С.
Заслушав информацию начальника МО МВД России

«Козьмодемьянский» Камаева А.С., о деятельности по данному вопросу,
Комиссия по профилактике правонарушений решила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД РФ «Козьмодемьянский» (по

согласованию):
− продолжить работу по выявлению лиц, склоняющих

несовершеннолетних к употреблению алкоголя, установлению мест
приобретения несовершеннолетними алкогольной продукции, а так же
выявление лиц занимающихся изготовлением и сбытом спиртных напитков
домашней выработки;

− совместно с КДН и ЗП ежеквартально осуществлять контроль за
посещаемостью врача-нарколога ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская МБ»
несовершеннолетними, состоящими на учёте за употребление спиртных
напитков, с целью своевременного принятия мер профилактического
воздействия;

− совместно с субъектами профилактики продолжить
профилактическую работу с семьями, стоящими на учете за истязание,
осуществлять постоянный контроль морально-психологической обстановки в
данных семьях;

− активизировать работу по направлению ходатайств в суд о
направлении несовершеннолетних неоднократно совершивших общественно-
опасные деяния в центры временной изоляции несовершеннолетних
подростков;

3. Рекомендовать МО МВД РФ «Козьмодемьянский» (по
согласованию) совместно с администрацией городского округа «Город
Козьмодемьянск»:

− продолжить практику привлечения к охране общественного
порядка ДНД;

− продолжить работу по заключению соглашений с организациями,
учреждения и индивидуальными предпринимателями по оборудованию
помещений, зданий и территорий системой видеонаблюдения с
предоставлением доступа к системе видеонаблюдения МО МВД России
«Козьмодемьянский»;

4. Рекомендовать МАУ «Редакция газеты «Ведомости Козьмы и
Дамиана»:

− осветить вопросы профилактики и предупреждения совершения
гражданами правонарушений и преступлений с разъяснением
административной и уголовной ответственности.

5. Рекомендовать МУ «Отдел образования администрации МО
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»»:

− продолжить профилактическую работу с родителями при
проведении общих родительских собраний в образовательных организациях
с целью исключения семейных скандалов;

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя мэра города Козьмодемьянска по социальным вопросам Д.А.
Бузанова.

III. О профилактике преступлений и правонарушений в сфере
семейно-бытовых отношений. Об организации работы с

неблагополучными семьями в 1 квартале 2019 года.
Шарангина И.Е., Крайнов С.В.

Заслушав информацию директора ГБУ РМЭ «Комплексный центр

социального обслуживания населения в городе Козьмодемьянске»
Шарангиной И.Е., ответственного секретаря КДН и ЗП Крайнова С.Е. о
деятельности по данному вопросу, Комиссия по профилактике
правонарушений решила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Козьмодемьянский» (по

согласованию), ГБУ РМЭ «КЦСОН в г.Козьмодемьянске» (по согласованию),
МУ «Отдел образования администрации МО «Городской округ «Город
Козьмодемьянск», КДН и ЗП:

− продолжить совместные рейды по неблагополучным семьям и
семьям, стоящим на учете.

3. Рекомендовать ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная
больница» (по согласованию) при выявлении фактов жестокого обращения с
детьми, незамедлительно сообщать об этом в МО МВД России
«Козьмодемьянский».

4. Рекомендовать МО МВД России «Козьмодемьянский», ГБУ РМЭ
«Козьмодемьянская межрайонная больница» (по согласованию), МУ «Отдел
образования администрации МО ГО «Город Козьмодемьянск»,
руководителям образовательных организаций города:

− в целях предотвращения семейного насилия и жестокого
обращения с детьми усилить контроль за детьми из семей «группы риска»;

− осуществлять взаимный обмен информацией по вопросам
преступлений и правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений.

5. Рекомендовать МУ «Отдел образования администрации МО
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»»:

− при проведении родительских собраний в образовательных
организациях разъяснять родителям о необходимости ограничения времени
пользования детьми компьютерами, планшетами, мобильными телефонами и
т.п.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Д.А. Бузанова.

IV. Об утверждении плана работы Комиссии по профилактике
правонарушений на 2019 год

Бузанов Д.А.

Заслушав информацию заместителя мэра города по социальным

вопросам Бузанова Д.А. по данному вопросу, Комиссия по профилактике
правонарушений решила:

1. План работы Комиссии по профилактике правонарушений в
муниципальном образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на
2019 год утвердить.

2. Контроль за исполнением Плана работы комиссии по
профилактике правонарушений на 2019 год возложить на заместителя мэра
города по социальным вопросам Бузанова Д.А.

Мэр города Козьмодемьянска,
Председатель Комиссии
по профилактике правонарушений М.С. Козлов

Секретарь Комиссии Д.А. Бузанов